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 چكیده

تیری  نیناید در دنییا     عنوان یکیی ا  بیگر    ی و جهانگردی توانسته است خود را به با توجه به حجم بالای مسافران، گردشگر

ریگی جامعه است و تری  رک  برنامهشود. آمو ش مهممعرفی نماید. افگایش شمار گردشگران موجب رشد و توسعه مناطق می

جنیوب شیرک کشیور بیه علیت       شود. منطقیه گذاری مفید و یک عامل کلیدی در توسعه گردشگری محسوب می نوعی سرمایه

های گردشیگری دارای  های توسعه و غیره ا  ناامنی برخوردار است و ای  منطقه به علت جذابیتقاچاک کالا، کمبود  یرساخت

ای در پی آن اسیت کیه بیه    تحلیلی و با استفاده ا  مطالعات کتابخانه -اهمیت است. بر ای  مبنا، مقاله حاضر با روش تونیفی

دهنیده آن   و ش در توسعه ننعت گردشگری جنوب شرک کشور بپردا د. نتایج حانل ا  تحقیق حاضیر نشیان  بررسی نقش آم

تواند موجب رشد و توسعه ننعت گردشگری شود. با توجه به رشد و توسعه ننعت گردشیگری، آمیو ش   است که آمو ش می

هیای  هیا، توسیعه برنامیه   منیت، توسیعه  یرسیاخت  ای برخوردار است. برای ایجاد انیروی انسانی در ای  ننعت ا  اهمیت ویژه

رسانی بومی در مورد اهمیت گردشگری و انجام تبلیغات در خارج ا  کشیور  آمو شی برای کارکنان شاغل در گردشگری، اطلاع

های رسمی و غیررسمی برای رسیدن به ای  اهداف استفاده نمود و نینعت گردشیگری را رونیق و توسیعه     توان ا  آمو شمی

هیای  توان نگرش گردشگران خیارجی را نسیبت بیه منیاطقی کیه جیذابیت      ید. همچنی ، ا  طریق آمو ش و تبلیغات میبخش

 گردشگری دارند، تغییر داد.

 

 .(، جنوب شرک کشوریسم)توری آمو ش، توسعه، گردشگر های کلیدی: واژه

 

 مقدمه -1

جایی آنان تسیهیل شیود.   نحوی که در تحرک و جابه گردشگری، نظامی مرکب ا  گردشگران و خدمات مرتبط با آنان است به

های گردشگری، تسهیلات، دسترسی، انگیگش و توانایی سفر است. با توجه بیه حجیم بیالای    نیا های گردشگری جذابیت پیش

ی تری  نیناید در دنییا معرفی    عنوان یکی ا  بگر  های اخیر، گردشگری و جهانگردی توانسته است خود را بهمسافران در سال

شیود کیه در ایی     ها و مؤسسیاتی میی  وکار و افگایش درآمد شرکت نماید. افگایش شمار گردشگران موجب رونق گرفت  کسب

یافته، عامل مؤثری بیرای مقابلیه بیا فقیر اسیت و       کنند. توسعه گردشگری به ویژه در کشورهای کمتر توسعهعرنه فعالیت می

کیه درآمید حانیل ا      طیوری  شود. بیه و رونق اقتصادی و اجتماعی می موجب افگایش درآمد قشرهای مختلف، کاهش بیکاری

دهید. نینعت   درند کل نیادرات دنییا را تشیکیل میی     11ونقل و مسافران در حدود  جهانگردی و گردشگری به همراه حمل
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هیای  ههیا و شیبک  گردشگری پس ا  اتمام جنگ جهانی دوم، با گسترش شهرنشینی، کاهش ساعات کار، توسعه رو افیگون راه 

که امرو ه گردشگری به ییک   طوری ونقل، ارتقای سطح فرهنگ عمومی و انلاح قوانی  و مقررات تحولی شگرف یافت، به حمل

فرد گردشگری، ای  ننعت ا  سوی دانشمندان  های منحصربهشده است. به علت ویژگی پدیده و ا  نمادهای عصر تمدن تبدیل

های متنوع تاریخی، فرهنگیی  ته است. کشور ایران با پیشینه تمدنی که  و جاذبهنظران به نادرات پنهان شهرت یاف و ناحب

محیطی هنو  ا  مگایای ای  ننعت در جایگاه و سهم متناسب با خود استفاده نکرده است و باوجود اینکیه در تمیامی    و  یست

نفیت تککیید شیده، ولیی در مقیام عمیل       محصولی متکی بر نادرات  های اخیر، به رهایی ا  اقتصاد تکهای توسعه سالبرنامه

عنوان یکی ا  راهکارهای رهیایی ا    موفقیتی در ای   مینه به دست نیاورده است. رشد و توسعه ننعت گردشگری در ایران به

گذاران کشور قرار محصولی و متنوع سا ی منابد درآمد کشور، باید بیش ا  پیش مورد توجه برنامه ریگان و سیاست اقتصاد تک

 د.گیر

-شود و چنانچه به درسیتی و شایسیتگی برنامیه   گذاری مفید و یک عامل کلیدی در توسعه محسوب می آمو ش نوعی سرمایه

ای داشته باشد. با رشد ننعت گردشیگری، نییا  بیه جیذب و آمیو ش      تواند با ده اقتصادی قابل ملاحظهریگی و اجرا شود می

توانید  ای یافته است. واضح است که تنهیا فراوانیی نییروی انسیانی نمیی     یژهمحور، اهمیت ونیروی انسانی در ای  ننعت انسان

یابی به اهداف ای  بخش باشد؛ بلکه علاوه بر تعداد، میگان دانیش نظیری و آشینایی خیدمات     ضام  عملکرد خوب برای دست

بد انسانی نینعت گردشیگری ا    کننده است. بنابرای  تدوی  و اجرای استراتژی منا ای نیگ تعیی های حرفهدهندگان با مهارت

کند. در ای  راستا و با توجیه بیه ایی  مطالیب،     تری  نقش را در ای  راستا ایفا میای برخوردار است و آمو ش مهماهمیت ویژه

 هدف مقاله حاضر بررسی نقش آمو ش در توسعه گردشگری در منطقه جنوب شرک کشور است.

 

 روش تحقیق -2

 اسیت  شده سعی تحقیق ای  در اساس ای  بر. است تحلیلی -تونیفی آن نظری ماهیت به جهتو با حاضر، تحقیق انلی روش

 جنیوب  در گردشگری توسعه بر آمو ش جایگاه تبیی  و تشریح به توسعه گردشگری و آمو ش ا  درست تصویرسا ی بر علاوه

 .است شده استفاده اینترنتی و ایهکتابخان اطلاعات ا  برداری فیش و گردآوری برای تحقیق ای  در. بپردا د کشور شرک

 

 مباحث نظری -3

 آموزش -3-1

ای و شیغلی و  هیای فنیی و حرفیه   هایی است که جهت ارتقاء سطح دانش و آگیاهی، مهیارت  ی مساعی و کوششآمو ش کلیه

شیغلی  هیای  همچنی  ایجاد رفتار مطلوب در کارکنان یک سا مان جهت آماده کردن آنان بیرای انجیام وییایف و مسیتولیت    

تردید، آمو ش در  ندگی بشر ا  اهمیت ویژه برخوردار است چرا کیه آمیو ش، سیا ندگی، بهبیود و تعیالی       گیرد. بینورت می

شود و در مقابله با آفات عظیم اجتماعی ا  قبیل انسان را به همراه دارد. مقام شامخ انسان در پرتو آمو ش نحیح، متجلی می

یابد و استعدادهای او ا  ایی  طرییق شیکوفا    مختلف فرهنگی، سیاسی و اقتصادی مصونیت میخرافات و نیگ وابستگی در ابعاد 

 .(1: 1831بهرو ی،) ی امور هر سا مان استتری  ویایف در ادارهگردد. باوجود ای ، آمو ش یکی ا  پیچیده می

 انواع آموزش -3-1-1
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آمو ش کودکان، نوجوانان و جوانان را به عهده دارنید.   شده، ، با اهداف و محتوای مشخص ا  قبل تدوی «های رسمیآمو ش»

شناسیایی اسیت. در ایی      های رسمی آمو شی همچون مدرسه و دانشگاه قابیل ها در قالب فعالیت نهادها و سا مانشای  آمو 

در فضیاهای  و نیگ وجود معلم و متعلم  شده های درسی مشخص و ا  قبل تدوی های درسی مصوب و برنامهراستا، وجود کتاب

 شود.های شناسایی آمو ش رسمی تلقی میها و ملاکتری  شاخصآمو شی، ا  جمله مهم

هیای درسیی   هیا و برنامیه  های درسی مصوب و سرفصیل های رسمی، الگاماً با کتاببر خلاف آمو ش «های غیررسمیآمو ش»

هیای ارتبیاطی و    شی و تربیتیی، ا  طرییق رسیانه   های آموها، کار انتقال پیاممشخص و معی  همراه نیستند و در ای  آمو ش

-شود و ا  عمیده رسد. آمو ش غیررسمی در سطح بسیار وسیعی در ایران ارائه میمراکگ غیررسمی در امر آمو ش به انجام می

هیا، نهضیت   های هنیری نداوسییما جمهیوری اسیلامی، مسیاجد کشیور، شیهرداری       ها و فعالیتتوان به برنامهها میتری  آن

 .(8: 1831باقری،) ادآمو ی و... اشاره کردسو

 توسعه -3-2

-اند توسعه را عبارت ا  رشد اقتصیادی میی  هایی که به امر توسعه پرداختهعنوان نخستی  گروه نظران علوم اقتصادی به ناحب

توسیعه را ا   دانند و سعی دارند کل مفهوم توسعه را در مفهوم توسعه اقتصادی خلانیه کننید. اندیشیمندان علیوم سیاسیی،      

ی اجتمیاعی  عنوان توسعه سیاسی موردنظر دارند و برخی دیگر ا  اندیشمندان علوم اجتماعی، توسعه را توسعه دیدگاه خود به

ای چند  اند. تعدادی دیگر ا  اندیشمندان نیگ، توسعه را پدیدهاند و به توسعه فرهنگی توجه خانی کردهو فرهنگی تفسیر کرده

داننید و تقیدم تیکخری بیرای     های گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی یا سیاسی جامعیه میی  ل جنبهبعدی، پیچیده و شام

(. اگر چه توسیعه و  3-9: 1831عندلیب، ) شمارندها را مردود میشوند و تککید بر یکی ا  آنها قائل نمییک ا  ای  جنبه هیچ

های کمی بسینده کیرد بلکیه    توان به شاخصها تنها نمیآنسیاسی است لک  در ار یابی  -نوسا ی یک پدیده عینی اقتصادی

توانید  بنیابرای ، هیدف توسیعه نمیی     باید تغییرات کیفی اساسی در ساخت اجتماعی، سیاسی و فرهنگی نیگ مدنظر قرار گیرد؛

غیییر و دگرگیونی   نرفاً جنبه اقتصادی آن و بالا بردن رشد تولید ناخالص ملی و درآمد سرانه باشد، بلکه توسعه فرآینیدی ا  ت 

ی سیستم اجتماعی، سا مان سیاسی و سرانجام ضیوابطی کیه رفتارهیای    ی اقتصادی بلکه در  مینهاست که نه تنها در  مینه

به عبارت دیگر، توسعه بیه معنیای ارتقیاء مسیتمر کیل جامعیه و نظیام         گذارد؛کند، نیگ اثر میانسانی را در جامعه رهبری می

باشد. رشد متضم  معنای بسیط تری میتر است. اساساً توسعه دارای مفهوم گسترده ر و یا انسانیسوی  ندگی بهت اجتماعی به

 یرساخت اقتصادی است ولی توسعه علاوه بر آن، مستلگم شکوفایی همه ابعاد حیای انسانی است. توسعه در معنیای  یسیتی   

هنگ و مو ون در همه ابعاد مادی، روانی و معنوی را باشد و ا  دیدگاه اجتماعی، رشدی همابه معنای گسترش و شکوفایی می

دهیی فرآینید    نگری در طراحی و بهینگی نهادها در جهیت  رساند. توسعه یک فرآیند بسیار پیچیده است که لا مه آن جامدمی

اوت هیای متفی  تواند متضم  نتایج مختلف در بخشها در فرآیند توسعه حساس است  یرا یک تصمیم میاست. اتخاذ سیاست

 (.5-6پور، نوری:نطاک) جامعه باشد؛ ا  ای  رو نگرش سیستمی در ای  مورد کاربرد دارد

 گردشگری یا توریسم -3-3

ای است که  که ا  دیربا  در جوامد انسانی وجود داشته است و به تدریج با طی مراحل تاریخی مختلف بیه  گردشگری پدیده

ت. امرو ه ننعت گردشگری در دنیا به یکی ا  منابد مهیم درآمیدی و ییک    موضوع فنی، اقتصادی و اجتماعی خود رسیده اس

گذاران توسعه ا  نینعت گردشیگری   ریگان و سیاستفعالیت عظیم اقتصادی تبدیل گشته است. به نحوی که بسیاری ا  برنامه

ادی، اجتماعی در ییک جامعیه   تواند باعث تحولاتی ا  لحاظ اقتصکنند. گردشگری میعنوان رک  انلی توسعه پایدار یاد می به

 (.6: 1891 ردان، منصوربهمنی، ) شود
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 شده است. تور در  بان فرانسه به معنیای  ییر آمیده اسیت: حرکیت دور ایی        گرفته« تورگو»ای فرانسوی ا  ریشه توریسم واژه

ای انگلیسیی  ، در مجلیه 1311ی توریسیم نخسیتی  بیار در سیال     چرخش(، عمل پیمودن، سیرکردن و گردش نمیودن. واژه )

کاربرده شد. در آن  مان ای  لغت به معنای مسافرت به منظور تماشای آثار تاریخی و با دید ا  منایر طبیعی بیرای کسیب    به

شده است  نظران ارائه (. ا  آن  مان تاکنون معانی و تعاریف متعددی ا  طریق ناحب21: 1831محلاتی، ) رفتلذت به کار می

 پردا یم: ریف گردشگری میکه در اینجا به ارائه تع

گردشگر کسی است که به منظور تفریح، با دید ا  نقاط دیدنی، معالجه، تجارت، ور ش یا  یارت، به جایی غیر ا  مکانی کیه  »

. «سیاعت کمتیر و ا  شیش میاه بیشیتر نباشید       21که حداقل مدت اقامت او ا   کند، مشروط بر ای در آن اقامت دارد سفر می

ست ا  گذران اختیاری مدتی ا  اوقیات فراغیت خیود در مکیانی غییر ا  محیل سیکونت دائمیی بیه قصید           گردشگری عبارت ا

 (.99-111: 1839نیدایی، هدایتی مقدم، ) های گردشگریبرداری ا  لذت بهره

هایی که یک شخص در مکانی خارج ا  محیط معمول  ندگی خود برای کمتر ا  ییک دوره  میانی مسیافرت نمیوده و     فعالیت

هایی برای به دست آوردن سود و درآمد ا  منطقیه با دیید شیده    اش ا  مسافرت چیگی غیر ا  انجام فعالیتمهم و انلی هدف

اند: در سفر کیردن و شیناخت؛ مسیافرت بیرای تفیریح و      باشند. در فرهنگ لغات فارسی، گردشگری را چنی  تعریف کردهمی

 گردد. سپس به محل سکونت خود با می رود وسرگرمی؛ و سفری که در آن مسافر به مقصدی می

 شناسی تحقیق: جنوب شرق کشور محیط -3-4

شده است. ای  استان ا  شمال به خراسان و ا  جنوب به دریای عمیان،   استان سیستان و بلوچستان در جنوب شرک ایران واقد

 131135شیود. وسیعت آن حیدود    د میی ا  خاور به کشور افغانستان و پاکستان و ا  باختر به استان کرمان و هرمگگان محدو

 %19کیلومتر متعلیق بیه بلوچسیتان اسیت کیه       118113کیلومترمربد آن مربوط به سیستان و  3111کیلومترمربد است که 

(. 21: 1835نییا و کاوییانی،   حیاف  ) رودهای کشور بشمار میی تری  استانگیرد و ا  جمله خشک وسعت کل کشور را در برمی

کیلیومتر نیوار سیاحلی بیا درییای عمیان دارد و        811یلومتر مر  با دو کشیور افغانسیتان و پاکسیتان و    ک 1211دارای حدود 

پهناورتری  استان کشور است. نقطه مر ی مشترک ایران با دو کشور افغانستان و پاکستان، خط الیراس ملیک سییاه کیوه در     

هیا  تیری  آن اسیت کیه مهیم   هیا تشیکیل داده   های استان را کوهسیتان دهستان حرمک شهرستان  اهدان است. بیشتر بخش

اسیتان   1892عبارتندا : کون تفتان، کوه خواجه، کوه بگمان، کوه بیر  و... . بر اساس جدیدتری  تقسیمات کشوری تا اواییل  

روسیتا اسیت. بیر اسیاس      9235دهسیتان و حیدود    111بخیش،   11شیهر،   81شهرسیتان،   13سیستان و بلوچستان دارای 

تغییر نرخ  1815-35ی نفر جمعیت بوده است. در دهه 2581821استان سیستان و بلوچستان دارای  1891سرشماری سال 

درند بوده که بالاتری  نرخ رشد جمعیت کشور را داشته اسیت. علیت رشید سیرید      89/8رشد جمعیت استان در اوایل دهه، 

 ورود مهاجران خارجی ا  کشورهای مجاور است.جمعیت استان در مقایسه با جمعیت کشور، علاوه بر بالا بودن موالید، 

ی سیستانی بیه  ابلیی   شود. لهجهنورت شکسته تلف  می  بان مردم در استان سیستان و بلوچستان فارسی دری است که به

هیای  ی بلوچی ا  جملیه گیویش  ی  بان فارسی و یادگار هخامنشیان و اوستا است.  بان و لهجه) اولی( معروف است که ریشه

ها، نورت انیلی کلمیات و لغیات    های گذشته و ناآمیختگی با دیگر لهجهوآمد در قرن م ایران است که در اثر دشواری رفتمه

تری  شکل و ترکیب را داراسیت.  های مختلف پارسی، قدیمیانیل ای  گویش محفوظ مانده است.  بان بلوچی در میان لهجه

مییر و  ) شیوند ی دوا ده امامی و سنی حنفیی تقسییم میی   به دو مذهب شیعهاند که امرو ه اکثریت مردم ای  منطقه مسلمان

 (.2 -59: 1892میرشکاری، 
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وهیوای بیابیانی اسیت. حیداکثر      باشد. در مجموع اقلیم ای  اسیتان ا  نیوع آب  بخشی ا  ای  استان شامل چاله کویری لوت می

متر و کمتری  مقدار آن مربوط به شهرسیتان  میلی 121نگولات جوی مربوط به شهرستان خاش و  اهدان با میانگی  سالیانه 

 (.21: 1835نیا و کاویانی، حاف ) متر است میلی 51 ابل با متوسط سالیانه 

 
 نقشه موقعیت جغرافیایی سیستان و بلوچستان -1شكل

 28: 1891پور و همکاران، احمدی

 

 های تحقیقیافته -4

 نقش آموزش در توسعه امنیت و گردشگری -4-1

وفقیت و رشد پایدار گردشگری در گرو عملکرد مناسب چرخه گردشگری و عنانر متعددی است که روی هم رفته سیسیتم  م

هیا ارتبیاط    ها هر یک در سیستم میذکور اهمییت خانیی داشیته و بیا سیایر مؤلفیه        دهند. ای  مؤلفهگردشگری را تشکیل می

امنییت گردشیگران و   »و توسیعه گردشیگری در گیرو آن اسیت،     تری  ایی  فاکتورهیا کیه رونیق     تنگاتنگی دارند. یکی ا  مهم

است. انولاً تا امنیت برقرار نباشد، سفری شکل نخواهد گرفت و سخ  گفیت  ا  گردشیگری، بیهیوده    « مقصدهای گردشگری

ی کنند و اگر گردشگری نسبت بیه مقصید  خواهد بود. هرگاه در سطح جامعه جهانی بستر مناسبی فراهم باشد، افراد سفر می

 کنند.نمی احساس ناامنی داشته باشد، هرگگ به آنجا سفر
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بنابرای  گام اول در بهبود ننعت توریسم  امنیت و گردشگری، پارامترهای یک معادله هستند که نسبتی مستقیم با هم دارند؛

ی بیرای  باورنید کیه    در ایران برقراری و تضمی  امنیت فراگیر، هم در بعد داخلی و ملی آن است. اکنون کارشناسان گردشگر

رابطه امنیت و گردشگری باید مورد توجه قرار گیرد؛ به طوری که تعریف جدید ا  امنییت ملیی در سیایه حضیور گردشیگری      

ترتیب امنیت داخلی و ملیی   ای  ها به خارج یک ابگار ضروری و لا م است. بههای داخلی و انتقال آنخارجی و شناخت واقعیت

خواهد خود را مشخصات کشیورهای پیشیرو در امیر توریسیم تطبییق      تری  عامل گسترش در هر کشوری است که میشاخص

بنابرای  ضرورت دارد  توان  مینه مساعدی برای جلب گردشگری کمک کرد؛ دایی در روابط خارجی می دهد. با سیاست تنش

وآمید گردشیگری    های لا م برای سهولت رفیت ردد و  مینههای گردشگری در خارج ا  مر ها به نحو مطلوب تبلیغ گکه جاذبه

 (.8-1: 1891فر، یغفوری، لطفی) خارجی فراهم آید

منطقه جنوب شرک کشور به علت وجود بافت قومی یکسان در دو طرف مر  ایران و پاکستان، مشکلات کشور همسایه، وجود 

-د برو  ناامنی بوده است و با توجه به اینکه آمو ش مهیم های اقتصادی در مناطق مر ی، شاهپدیده قاچاک، کمبود  یرساخت

تواند به برقراری نظم و امنیت در جامعه کمک کند و با تحت آمو ش قرار دادن افراد و ریگی جامعه است، میتری  رک  برنامه

گیذاری   عه ایم  را پایهها و آگاه کردن آنان نسبت به قوانی  و مقررات جاری، رسیدن به جامها به آنسپردن برخی مستولیت

کنید و ا  طرییق   های مربوط بیه آن ایفیا میی   کند. آمو ش نقش پایدار و اثربخشی در ایجاد امنیت اجتماعی جامعه و رهیافت

توان بسیاری ا  خطرات اجتماعی را کاهش داد و بیه ایی  ترتییب اشیکال مختلیف امنییت اجتمیاعی بیه نیورت          آمو ش می

شیود،  تری  عواملی که باعث افول توریسیم در هیر کشیور میی    گردد. یکی ا  مهمعه متجلی میاستانداردهای اجتماعی در جام

به عبارت دیگر با گسترش ناامنی در ابعاد جانی و مالی، مییگان تماییل جهیانگردان، کیاهش      فقدان امنیت در آن کشور است؛

هیای  با استفاده ا  وسیایل ارتبیاطی و رسیانه   خواهد یافت. به منظور تحقق ای  هدف لا م است ضم  ارتقای امنیت در کشور 

المللی، وجود امنیت در کشور را به سمد و نظر مردم و جهانگردان همه کشورهای جهان رساند تا تصویر نادرسیت فقیدان    بی 

امنیت در کشور، ماند ا  رشد و توسعه ننعت توریسم نشود و بتوان با توجه به امنیت در کشور به توسعه نینعت گردشیگری   

 گویند.شود به همی  دلیل به ننعت گردشگری نادرات پنهان هم میپرداخت که موجب رشد و گسترش اقتصاد کشور می

 هانقش آموزش در توسعه زیرساخت -4-2

نیافتگی و ... تفاوت فاحشی ا  نظر برخورداری ا  رفاه و توسعه نواحی مر ی به دلایل دوری ا  مرکگ، انگوای جغرافیایی، توسعه

حساب  های بالقوه، جگء مناطق منگوی و محروم بههای دور مناطق مر نشی  به دلیل ناتوانیمراکگ مرکگی دارند و ا  گذشتهبا 

هیای  ی پایینی برخوردارند. با توجه بیه جیذابیت  رفته است. بنابرای  شهرهای واقد در ای  مناطق بسیار محدود و ا  توسعهمی

ها پرداخت.  یکی ا  دلایل مهم افگایش گردشگری وجود ریق آمو ش به توسعه  یرساختتوان ا  طگردشگری ای  مناطق، می

ونقل است. مسلم است که آسان بودن ورود به یک کشیور ییا ییک     های شگرف فناوری نورت گرفته در عرنه حملپیشرفت

ها برای گسیترش  اقدامات دولتتری  ونقل یکی ا  مهم های حملبنابرای  گسترش  یرساخت منطقه بسیار حائگ اهمیت است؛

 گردشگری است.

ونقل شهری،  مینیی،   های اقتصادی مرتبط با بخش گردشگری کشورمان، ا  جمله شبکه حملیرفیت و کارایی پایی  و بنگاه

 آه ، تکسیسات اقامتی و پذیرایی و مشکلات ناشی ا  نبود امکانات مناسب در مبیادی ورودی گردشیگران،   دریایی، هوایی و راه

ها، تسهیلات ور شی و تفریحی و ... ا  جملیه موانید و   ها، رستورانکمبود تجهیگات ارتباطی، تجهیگات پگشکی و درمانی، هتل

 (.111: 1833نمدیان و همکاران، ) روندمشکلات بگر  در راه توسعه گردشگری به شمار می
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گیذاری در منیاطقی   یق بخش خصونی برای سرمایهتوان ا  طریق آمو ش افراد به تشو ها می همچنی  برای توسعه  یرساخت

ها، تسهیلات اقامتی، پگشکی، ور شیی و  ونقل مسافرتی و جاده های حملباشد، ایجاد پایانههای گردشگری میکه دارای جاذبه

ه های تاریخی و باستانی و ... پرداخت و موجب رشد و توسعه پدیده گردشگری شد و با توجی تفریحی، ساخت و مرمت شهرک

 ها تعداد گردشگران طی  مان افگایش پیدا خواهد کرد.به توسعه  یرساخت

 

 های آموزشی برای کارکنان شاغل در صنعت گردشگریتوسعه برنامه -4-3

کنند، بنابرای  توجه به آمو ش و ارتقا دانش آنیان  ا  آنجا که جهانگردی یک فعالیت خدماتی است که کارکنان آن را ارائه می

که گردشگری بسییار متیکثر ا  ارتبیاط دو سیویه      رود. با توجه به ای   انلی تضمی  حیات ای  ننعت به شمار مییکی ا  رمو

گییری در میورد    نشدنی است و منجر به تصمیم ای فراموشمیان میگبان و مهمان بوده و بدون شک محصول ای  ارتباط تجربه

تواند بسیار حائگ حوه برخورد مردم با گردشگران در ای   مینه میتجربه مجدد و یا عدم تکرار آن است نقش سطح فرهنگ و ن

اهمیت باشد. ای  امر در مورد کارکنان ا  اهمیت بیشتری برخوردار است. کارمند هتل، فروشنده آژانس مسافرتی، میدیر ییک   

هسیتند و بیر چگیونگی    سرای جهانگردی و غیره، همه در ای  وجه ا  کار که ارائه نوعی خدمت است، با هیم مشیترک   مهمان

ارتباط با گردشگران خارجی به شدت تکثیرگذار خواهند بود. با توجه به رقابت شدید کشورها در جلب گردشگران نیه تنهیا در   

برآورده ساخت  نیا ها، بلکه کیفیت به گردشگران مهم است. ا  سوی دیگر، سطح عمومی آمو ش و فرهنگ مردم جامعیه بیر   

های دولت در  مینه آمو ش عمیومی اسیتفاده   رگذار خواهد بود. به همی  منظور ا  شاخص هگینهجلب گردشگران بسیار تکثی

 (.85-86: 1892آبادی، سیاح،  شاه) شده است

ها عبارتندا  گگینش و استخدام تری  آنهایی است که مهمای ا  فعالیتمفهوم توسعه منابد انسانی دربرگیرنده دامنه گسترده

های ترقی و توا ن توسعه منابد انسانی کیه  نای انتخاب افراد مناسب برای مشاغل مناسب، تدوی  سیاستنیروی انسانی به مع

شده باشد، فراهم آوردن امکانیات تحصییل و آمیو ش بیرای کارکنیان بیدان        ها حقوک و تکالیف کارفرما و کارمند تعریفدر آن

ادامه داده و مدرک دانشگاهی دریافت کنند فرنت لا م برای معنی که به کارمندانی که علاقه دارند تحصیلات رسمی خود را 

ای  منظور داده شود، ار شیابی کارفرمایان به وسیله کارکنان و بالعکس و اعطای حق تشکیل انجم  یا اتحادیه بیه کارکنیان.   

یت مؤسسات تحصیلی باشند. افگایش یرفای  عوامل موفقیت در دستیابی به توسعه منابد انسانی کارا در بخش گردشگری می

ها به منظور تقویت علمی ای  نینعت، ایجیاد انگییگش در    و آمو شی، تککید بر گسترش رشته مدیریت جهانگردی در دانشگاه

های هتل داری، تیور گردانیی و حتیی    ای آمو ش گردشگری در  مینهبخش خصونی جهت ایجاد دانشکده و مؤسسات حرفه

های خارج ا  کشیور، راهکارهیای پیشینهادی جهیت توسیعه منیابد       ش در دانشگاهاعطای بورس جهت آمو ش مدیران ای  بخ

 (.112-118: 1833نمدیان و همکاران، ) باشدانسانی در ای  بخش می

ای مطیابق بیا مطالعیات نیا سینجی     مدت آمو شی به نیورت دوره  های کوتاههمچنی  بخش خصونی باید ضم  اجرای دوره

های بخش گردشگری باید اسیتراتژی منیابد انسیانی را در    ف کلان آمو شی گام بردارد. بنگاهشده در راستای تحقق اهدا انجام

های آمو شی برای افیراد جدییدالورود، آمیو ش    های اجرایی خود مدنظر قرار دهند و ضم  الگام طی کردن دورهتدوی  برنامه

جیایی و خیروج کارکنیان ا  نینعت     ریق ا  جابهضم  خدمت برای کارکنان شاغل را در دستور کار خود قرار دهند تا بدی  ط

گردشگری بکاهند. نیروهای کار جهانگردی به نورت دائم در معرض تغییرات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هستند. هر کدام 

انید  های شغلی ای  کارکنان حائگ اهمیت است تا بتوهای آمو شی برای ارتقاء مهارتا  ای  تغییرات به شکلی در تدوی  برنامه
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هیای متناسیب نییا     جوابگوی نیا های در حال تغییر و رو به گسترش ای  ننعت باشد و به سرمایه، نیروی کار لا م و آمو ش

 است و باید مورد توجه قرار گیرد.

 

 رسانی بومی در مورد اهمیت گردشگری در اقتصاد کشور اطلاع -4-4

و در واقد ایجاد نیوعی نگیرش در خصیوی سییاحت گردشیگران در      رسانی داخلی بیشتر جنبه آمو شی دارد تبلیغات و اطلاع

کشور است. در اینجا مقصود راهنمایی مردم در مورد چگونگی رفتار با سیاحان خارجی و لگوم توجه میردم بیه اهمییت ابعیاد     

شیود. کمیک و راهنمیایی    اقتصادی و فرهنگی گردشگری و فوایدی است که ا  جذب گردشیگران خیارجی عایید کشیور میی     

هیای رادییویی و تلویگییونی،    نوا ی در حد شرع و عرف ا  سن  ایرانیان است و با استفاده ا  برنامه میهمانان خارجی و میهمان

توان به نورت مستقیم و غیرمستقیم به مردم و کسانی کیه  های همگانی دیگر، ای  موارد را مینشر کتابچه و بروشور و رسانه

سا ی جامعیه در میورد مگاییای اقتصیادی، اجتمیاعی و فرهنگیی        باشند، تفهیم کرد. آگاهمیبه نحوی با گردشگران در ارتباط 

های علمی و مناسب ا  طریق ها با استفاده ا  برنامههای گردشگری پایدار کشور و ایجاد تصور عمومی مطلوب در آناستراتژی

نیمدیان  ) تری برخوردارندکه ا  سطح سواد پایی ها در واقد نوعی کار فرهنگی است، به خصوی برای گروهی ا  مردم رسانه

 (.112: 1833و همکاران، 

رسانی به مردم و تبلیغات نحیح به منظور آشنا نمودن آنان با ننعت توریسم در توسعه ای  ننعت میؤثر اسیت و بیالا     اطلاع

باشید.  ه نینعت توریسیم میی   تری  عامل رشید و توسیع  رسانی نحیح، مهم بردن سطح آگاهی مردم ا  طریق تبلیغات و اطلاع

ها در شناسیایی منیاطق و مراکیگ توریسیتی     رسانی و تبلیغات نحیح ا  طریق نداوسیما و مطبوعات به جهت نقش آن اطلاع

رسانی خوب نییگ جهیت شناسیاندن     های مردم مؤثر است. اطلاعانسان و معرفی ای  مراکگ به مردم، در بالا بردن سطح آگاهی

گییرد مهیم اسیت  ییرا     رسانی به چه نحوی نیورت میی   که اطلاع د به افراد نقش اساسی دارد، اما ای ها و فرهنگ جوامجاذبه

 ها در داخل کشور حتی برای افراد بومی ناشناخته است.بیشتر مکان

 

 انجام تبلیغات در خارج از کشور -5-4

گیرد و بابت ای  عملیات یا خدمات نورت می ها که با هدف فروش کالاهاها و پیامتبلیغات هر گونه عملیات غیرمستقیم ایده

گذاری بنییادی بیرای پیشیبرد اهیداف     گردد. در دنیای امرو  تبلیغات هگینه نیست، بلکه نوعی سرمایههای پرداخت میهگینه

سا مانی و ملی است و اگر به خوبی اجرا شود، دستاوردهای ار شمندی به همراه خواهد داشت و در غییر ایی  نیورت باعیث     

 المللی خواهد بود. های گردشگری بی قب ماندن ا  رقابتع

هدف تبلیغات تکثیر نهادن و تغییر در نگرش، بینش، دانش و رفتار مخاطبان است کیه دسیتیابی بیه آن، نیا منید نواندیشیی،      

. در تنظییم  ای است. لذا اولی  گام در تهیه یک برنامه تبلیغاتی، مشخص کیردن اهیداف آن اسیت   های حرفهنوآوری و مهارت

برنامه تبلیغاتی باید اهداف را بر مبنای تصمیمات قبلی درباره با ار هدف، موضوع با ار و عنانر با اریابی مشخص کیرد. عامیل   

های تبلیغاتی محتوای پیام و گیرا بودن آن است. پیام باید اطلاعات موردنیا  را بیه خیوبی منتقیل و    انلی موفقیت در فعالیت

های هنگفتی در ای   مینه به عمل گذاریکه سرمایهها باید قبل ا  ای مسافرت کند. میگان تکثیرگذاری پیام افراد را تشویق به

آید مورد آ مایش قرار گیرد. ای  نکته حائگ اهمیت است که اطلاعات به طور نحیح و دقیق ارائیه شیوند. اطلاعیات نادرسیت،     

ان شده و حتیی ممکی  اسیت مشیکلات حقیوقی ایجیاد کند)نیمدیان و        کننده موجب نارضایتی گردشگر آمیگ یا گمراه اغراک

 (.111-11: 1833همکاران، 
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های متنوع توریستی و شناخت ارائه تبلیغات داخلی و خارجی جهت به تصویر کشاندن امکانات و استعدادهای طبیعی و جاذبه

نینعت توریسیم بسییار میؤثر خواهید بیود.        ها، تاریخ و حیات اجتماعی، اقتصادی در توسعه فرهنگ عمقی آن فرهنگ و خرده

هیایی در داخیل ییا خیارج ا  کشیور و      ها و نمایشیگاه جمعی مانند تلویگیون، رادیو، برگگاری کنفرانس استفاده ا  وسایل ارتباط

ل باشند. اگیر وسیایل ارتبیاطی ییک محی     المللی و داخلی بسیار مهم می های بی ها و کنفرانساستفاده ا  نشریات در جشنواره

شده بتواند تا حدی آن  یان را جبران کنید. اسیتفاده ا  وسیایلی ماننید      فرهنگی مطلوب نباشد شاید تبلیغ و با اریابی حساب

های تبلیغاتی معیروف گردشیگری در کشیور جهیت آشینایی بیا تسیهیلات و امکانیات بیالقوه نینعت           رادیو، تلویگیون، آژانس

توانید در تغیییر نگیرش گردشیگران     های گروهی در سطح جهان میدر رسانهگردشگری و استفاده ا  پوشش تبلیغاتی مربوط 

 خارجی مؤثر باشد و موجب گسترش ننعت گردشگری شود.

 

 گیری نتیجه -6

شیود. توسیعه   تری  ننعت جهیان محسیوب میی   امرو ه ننعت گردشگری پس ا  نناید انرژی و وسایل نقلیه موتوری، بگر 

شیود  ثبات امنیت ملی در آن کشور است. با در نظر گرفت  همه مباحث مشخص میی  ننعت گردشگری در هر کشور نشان ا 

آیید؛ و گردشیگر در   گذاری در هیچ بخش اقتصادی به خصوی ننعت توریسم بیه عمیل نمیی   که بدون عنصر امنیت، سرمایه

دشگری باید بیه امنییت   کند امنیت جانی و مالی او تکمی  گردد. همچنی  برای رشد و توسعه ننعت گرجایی حضور پیدا می

ها پرداخت و گردشگران داخلی و خارجی در منطقه جنوب شرک کشور توجه نمود و برای رفاه گردشگران به توسعه  یرساخت

تمامی امکانات و تسهیلات تفریحی و گردشگری را در اختیار گردشگران قرار داد؛ همچنی  برای کارکنیان شیاغل در نینعت    

ی را ترتیب داد،  یرا با توجه به تغییرات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کارکنیان نیا منید ارتقیای    های آمو شگردشگری برنامه

شود؛  یرا آمو ش و تبلیغات بیشیتر  رسانی بومی موجب توسعه ننعت گردشگری میهای شغلی هستند. اطلاعدانش و مهارت

رسیانی بیومی   ان در کشور است. ا  طریق اطلاعجنبه آمو شی دارد و در واقد ایجاد نوعی نگرش در خصوی سیاحت گردشگر

توان اطلاعاتی درباره چگونگی رفتار با سیاحان خارجی و لگوم توجه مردم به اهمیت ابعاد اقتصادی و فرهنگی گردشیگری  می

  کشور با شود را در اختیار مردم قرار داد. با انجام تبلیغات در خارج او فوایدی که ا  جذب گردشگران خارجی عاید کشور می

توان موجیب تغیییر نگیرش گردشیگران خیارجی      ها و غیره میها و کنفرانسجمعی، برگگاری همایش استفاده ا  وسایل ارتباط

 نسبت به ای  منطقه و آشنایی گردشگران با امکانات و تسهیلات ننعت گردشگری شد.
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